V. Affirmabat paulo supra Innocentius III. eruditionem copiosissimam optari in Præfulibus; mediocrem tolerari, dum ea inopia cumulo virtutum pensetur. Eminenter vero illa doctrinæ copia raro cum experientia rerum plurima lociatur: unde plurimæ dispensationis plerumque in his usus est. Quin & sequioribus aliquot sæculis ulterius amplianda fuit indulgentia. Anno 1260. Concilio Coloniensi visum est, ne eos quidem abjiciendos Clericos, qui legere saltem & canere addidissent (3). *Qui sciunt legere & cantare ad divini Officii ministerium competenter.* Nec plura deponerebat Concilium Ravennatense anni 1311. ubi ita de Parocho statuitur (4): *Competenter sciat legere & cantare divinum Officium.* Tantundem flagitata Canonicis Collegialium: at Cathedralium Canonicos, *legere, & cantare vult, & competenter construere.* Plurimum ad majores Ordines deponerebat Concilium Vaurense anno 1368. (5) *Grammaticam sciunt, & Latinis verbis loqui valeant competenter.*

VI. In eodem ipso Concilio Vaurense statutum est (6), ut duo semper ex cujusque Cathedralis Ecclesiæ Canonicis, ingenio ad litteras valentes, ablegarentur ad studia generalia Universitatis cujuscumque, ubi Theologiæ & juri Canonico operam darent; & his duo alii juxta ex intervallo succederent, missi in irritum statutis quibuscunque contrariis. Si ultra sex menses autem Capitula cesserint ab hac delegatione facienda, ad Superiorem immediatum ea potestas devolvatur. His accessere Concilia Lateranensia III. & IV. ubi instituti Magistri Grammaticæ & Theologiæ Lectores in omnibus Ecclesiis Metropolitanis & Cathedralibus. Tum coepere etiam increbescere Universitates, veluti Cleri luculenta Seminaria. Quin & Beneficiorum pars non mediocri Gradibus Universitatum dedicata fuit. Et his tandem machinis expugnata est ignorantia. Utcunque rem concijies ex Decreto Concilii Coloniensis anno 1442. ubi præcipitur, ut Parochi graviter incumbant in Tractatum sancti Thomæ de Sacramentis, & in mensuris colloquiis de eo inter se conferant.

VII. Cautum est in Concilio Lateranensi V. anno 1513. ut qui essent, vel ratione Beneficiorum esse tenerentur in Ordinibus sacris, ne diutius quam quinquennio in humaniorum litterarum & Philosophiæ studio morarentur: accederent autem confestim ad Theologiæ & Canonum studia, ut his ceu limpidioribus fontibus eluere possent, quidquid sordium & macularum seu Poesis, seu Philosophiæ aspersisset (7). *Ut in his sacris & utilibus Professionibus Sacerdotes Domini inveniant, unde infectas Philosophiæ & Poesis radices purgare & sanare valeant.* Præceptum est & illud in eodem Concilio, (8) ut qui instituenda juventuti præfunt, non liberales tantum litteras doceant, sed & legem Dei, & fidei Symbolum, & Hymnos Psalmosque, & Sanctorum vitas ac gesta; his sacris prælectionibus totos insumant dies festos; curent denique ut divinis Officiis omnes intersint.

VIII. Anno 1556. Concilium Coloniense decrevit, (9) ut Canonici omnes aliquot annos statim in generali aliquo studio degerent: quo & ex Monachis mitti voluit eos, qui acumine valent ad res Theologicas:

(1) L. 2. Ep. 34.

(2) Epist. 7.

(3) Can. 3.

(4) Can. 15.

(5) De Lavour Can. 19.

(6) Can. 111.

(7) Sess. 8.

(8) Sess. 9.

(9) Part. 3. Can. 21. Part. 10. Can. 7.

gicas : ut gratis pauperiores studiis dediti alerentur ; præmia strenuioribus ostenderentur , Beneficia eis aliqua assignarentur ; ut Canonici , qui ibi quinquennium in studiis ponerent , maxime Theologiæ , fructus Præbendæ suæ perciperent , nulla ex parte truncatos (1) ; ut denique statuta omnia his contraria obliterarentur .

Anno 1549. in Concilio Moguntino præceptum est (2) , ut Capitulis ab omnibus mitterentur juniores aliqui Beneficarii , qui in Universitatum palæstra totos quinque annos agerent , gauderentque fructibus Beneficiorum , præterquam distributionibus , ea cautione , ut qui mitterentur , sponderent se in Clero perseveraturos , & impensam omnem Ecclesiæ restitutos , si in laicalis vitæ sordes retro laberentur . Quoad Regulares , innovatum est in hoc Concilio statutum illud juris communis , ut in Monasteriis paulo ditioribus studia Theologiæ insituerentur , & e minoribus Cœnobiis eo ad studia convolarent , qui valerent ingenio .

IX. In Concilio Tridentino (3) primævo vindicata sunt vigori antiqua omnia statuta de Theologis & prælectionibus Theologicis , vel Scripturarum , in Ecclesiis Cathedralibus & Collegialibus insignibus , uti & in Abbatialibus ; innovata sunt & privilegia omnia , tum docentibus , tum studentibus omnibus in Jure concessa . In iis Constitutionibus , quas ad Ecclesiæ Anglicanæ restaurationem concinnaverat Polus (4) , confirmata quidem fuere privilegia ea omnia , sed ea cautione addita , ut in studentes pervigil immineret Episcopus , exploraretque , an apti essent studiis : & ubi comperisset , vel parum solertes , vel inertes & desidiosos , vel studiis deditos , ex quibus nulla ad Ecclesias redundaret utilitas , revocaret eos ad suæ quæque Ecclesiæ ministerium .

Juniores Clericos hortatus est sanctus Carolus (5) , quatuordecim annis majores , librariam sibi ut supellectilem paulatim pararent , nec quosvis , sed selectos libros habere curarent , utriusque Testamenti Codicem , Catechismum Concilii , Concilium Tridentinum , Constitutiones Synodales , tum Mediolanensis , tum suæ quæque Ecclesiæ . Præcepit & præterea Parochis , ut Summam Antonini lectitarent , vel quam-

vis aliam ab Episcopo designatam , Pastoralem librum sancti Gregorii , Tractatum denique Chrysostomi de Sacerdotio .

Concilium IV. Mediolanense præcepit , ut Episcopi diebus singulis temporis aliquid impenderent lectioni Scripturarum , Canonum & Theologiæ , interdictis penitus libris humanarum & profanarum litterarum juxta Concilii Carthaginensis placitum (6) . *Ne omittant etiam sacre Theologiæ sacrorumque Canonum , aliarumque Ecclesiasticarum doctrinarum , muneri & officio Episcopali proprie congruentiam , studiis quotidie stans horis operam dare , quotidieque aliquid e sacris Bibliis studiose legere . Gentilium autem libris , ut Carthaginensis Concilii Canone vetitum est , ne operam dent .* Mandavit (7) ut Clericos omnes compellerent ad lectitanda Gregorii Magni opera , Cypriani , Ambrosii , Augustini , Chrysostomi , Bernardi , aliorumque sanctorum Patrum , maxime vero Ambrosii . Voluit Concilium Mediolanense V. (8) ut in omnibus Seminariis legeretur Catechismus Concilii Tridentini , exremoniarum , ritus & historia Ecclesiastica certis diebus exponerentur . *Studia etiam sacrorum Rituum , Historiarumque omnis Ecclesiastica certis diebus insituantur .* Docet nos infra Gioffanus (9) , quantas Carolus ipse diebus singulis horas lectioni & studiis dicaret .

X. In Concilio Turonensi anno 1483. decretum est (10) , ut in omnibus Cathedralibus & Collegialibus Ecclesiis communes esset Bibliothecæ , unde privati quique Clerici mutuos acciperent libros . In Conciliis Galliarum Provincialibus post Tridentinum confirmata & promulgata maxima ex parte fuere statuta illa omnia Conciliorum Mediolanensium longe præclarissima sub B. Carolo ; maxime vero in Concilio Aquensi anni 1585. quo sancitum est , ut Episcopi statas diebus singulis horas sibi seponerent ad studia Canonum & Theologiæ . In Concilio Aquilejensi (11) anno 1596. præceptum est , ut prælegerentur publice in Monasteriis Tractatus Theologici , etiam in Cœnobiis Carthusianorum , ubi fieri commode id posset . In Concilio Burdigalensi anno 1624. (12) Concionator describitur in Scripturis evolvendis versatus , in Patribus , in Con-

(1) Part. 12. Can. 5. 6. 7.

(2) Can. 66.

(3) Sess. 5. c. 1.

(4) Conc. Gen. T. 14. pag. 1744. Decret. 3.

(5) Conc. Med. 1. c. 22.

(6) Part. 1. c. 1.

(7) Ibid. c. 7.

(8) Part. 1. c. 1.

(9) L. 2. c. 10.

(10) Cap. 13. De Episcopis.

(11) Cap. 2.

(12) Cap. 12.

Conciliis, & Theologia mystica.

XI. Simplicius Tridentina Synodus (1) & alius consulens, ne Ecclesiæ ministris destitutæ squallerent & pessum irent, decrevit, ut Tomura non conferretur nisi iis qui legendi & scribendi peritiam nacti essent: ne Minores, nisi iis qui Latinam linguam callerent; ne Subdiaconatus vel Diaconatus, nisi eorum peritis, quæ ad functiones horum Ordinum necessaria sunt; denique ne Presbyteratu initiarentur, nisi qui possent plebem ea docere, quæ ad æternam salutem parandam desiderantur, & Sacramenta administrare qui probe scirent. Quocirca nec passa est unquam Congregatio Concilii (2), ut Presbyteri ordinarentur, qui litteratum rudes prorsus essent, quantacunque urgeret necessitas; quamquam permisisset committi Parochias jam ordinatis, ubi non sunt in potestate peritiores. Episcopos autem vult Tridentinum (3) omni ea doctrinæ copia abundare, quæ tanta dignitas eget, imprimisque ut sint Doctores, vel Licentiati in Theologia, vel Jure Canonico.

Observatum est a Baronio (4), illud ipsum quod olim in optatis habuerat Concilium Charthaginense IV. accuratissimum de Episcopis promovendis examen a Clemente VIII. Romæ institutum fuisse, designatis Cardinalibus ad eos excutiendos, Theologis & Canonistis peritissimis: quin & ipse Pontifex propofitis quæstionibus urgebat, ut plane nullius nisi bene diserto ad Episcopatum aditus patere sonatur, unde ambitiosus lugeat imperitus. Verba sunt Baronii. Quibus finitima sunt quæ habet Fagnanus (5) in hoc Examinatorum collegio sæpissime & diutissime versatus sub Urbano VIII. Examen autem extra urbem qua forma institui hoc debeat, publicata sunt Gregorii XIV. & Congregationis rerum Consistorialium placita, quorum diligentæ accuratissimæ addi nihil possit. Non desinit Tridentinum (6), an hoc examen institueretur a Nuntio Apostolico, vel ab Episcopi electi Ordinario, vel ab Episcopis vicinis.

XII. Non immerito autem tam multus fuit sanctus Carolus in inculcanda in Conciliis & Actis Ecclesiæ suæ necessitate com-

pellendi Clericos ad seria Canonum, Patrum, & Ecclesiasticæ Historiæ studia, Pulcherrime enim advertit Fagnanus ex Cardinali Hostiensi, citra periculum ignoranti non posse Canones, cum ex demum sint regulæ, ad quas componi fingique debeant Clericorum mores (7). *Hæc autem secundum Hostiensem ignorant puri Theologi, non sine periculo animarum, quia ad Canonum observationem, qua censetur regula omnium, & ipsi & omnes Catholici astringuntur.* Sed ne sibi nimio plus assententur Canonistæ, aperiendum hic est quæ illa fuerit Canonum peritia, quæ tantopere visa est necessaria Conciliis Mediolanensibus & B. Carolo, juxta mentem Concilii Tridentini, cujus adprime conicius erat Carolus. Ejus vitæ Scriptor contestatur in Scripturis versandis & in Patrum Commentariis positam fuisse ejus Theologiam; Canones ejus fuisse ex antiquis Conciliis promptos, & Historiæ Ecclesiasticæ luce illuminatos; in his enim fontibus exquisisse eum, quæ Patrum Ecclesiæ placita, qui mores, quæ consilia, quæ purioris olim disciplinæ regula. Utpote qui eam percuperet excitare redivivam his temporibus, quorum vicem sæpissime doleret: & Canonistis ingemisceret, qui ei tantum adhærescunt Canonum & Decretorum parti, quæ dijudicandis terminandisque litibus vacat, & quæ tamen hominum importunitate non aliud magis præstat, quam ut lites sint interminabiles. Vide ut de his disserat Carolus a Basilica Petri, in vita Caroli (8). *Usitam Jurisconsultorum scientiam qua fuerat occupatus adolefens, minime ad se pertinere ratus, Theologica & Canonica tantum novit, quantum Cardinali magnam Ecclesiam regenti efficere posse concessum est. Ex Theologia Scripturas divinas sequebatur, tum veteres Patres, &c. Canonum ea scientia persequenda erat, quæ Patrum mores & acta representans, Ecclesia componenda atque ordinanda rationem continet: dolens eos communi consuetudine tantum Canones ad interpretandum seligi, qui ad lites judicique valent.* Carolus ipse in Actis Ecclesiæ Mediolanensis formam exhibens Concionatoris, præter peritiam sanctorum Patrum & Historiæ Ecclesiæ, Canonum quoque doctrinam desiderat

(1) Sess. 23. c. 13. 14.

(2) Sess. 22. c. 2.

(3) Fagn. in l. 1. Decr. part. 2. pag. 158.

(4) Fagnan. ib. p. 280.

(2) Fagn. l. 1. part. 2. p. 51.

(4) Baron. an. 398. n. 6.

(6) Sess. 22. c. 2.

(8) L. 8. c. 11. 34. Surius die 4. Novem.

rat (1). Tenebit præterea aliquam veterum Canonum scientiam, summorumque Pontificum descripta jura, & Conciliorum Decreta.

Giosanus rursus in Caroli vita disertis verbis ita affirmat: Cum in Ecclesia sua residebat, totum se dedit lectioni perpetuæ Patrum, Scripturarum, Historiæ Ecclesiasticæ, ternas quaternasque quotidie horas consumens in eo studio; illo etiam tempore quo Diocesis suam obambulabat, visitabatque Parochias; qua de causa semper una debebantur arca duæ libris referta. Et quanquam crebrum illud esset in ore Caroli, donari non debere literis, nisi eas horas, quæ a negotiis Ecclesiæ vacuæ supersunt, & quantum necesse est, ut suo quis munere probe fungatur: usque adeo tamen certum illi erat fixumque necessaria prorsus Episcopis esse sanctorum litterarum studia (2), ut magis magisque in eo studiorum amor inflammaretur, itaut extremis vite sue annis plerumque sex horas singulis diebus, antequam sacra faceret, impenderet lectioni sacra. Dixi alibi de speciali Lectore, seu Doctore, quem Carolus instituerat ad explicandos publice Canones.

Legum Canonumque lectioni usque adeo totum se affixerat illustris Angliæ Martyr Thomas Cantuariensis Episcopus (3), ut eum hinc abducere compulsus fuerit Joannes Salisberienensis, cujus ille consuetudine plurimum, & consiliis utebatur: subicere autem ei, dum sæviret truculenta persecutio, lectionem Platiorum & Moralium Gregorii, ex quibus solatii aliquid & supernæ suavitatis hauriret, qua amaritudines sæculi temperarentur. Colocentis in Hungaria Episcopi electionem confirmare abnuvit Innocentius III. (4) quod electus Theologiæ & Canonum peritia imbui se non curasset: *Theologicis & Canonicis instrui documentis.*

XIII. Scitissime a Joanne Gersonio animadvertum est, per priora quatuor aut quinque Ecclesiæ sæcula, eisdem ipsos Ecclesiæ sanctissimos Patres, & Canonistas fuisse & Theologos; quod Canones non essent nisi veluti conclusiones, quæ ex suis principiis elicerentur, hoc est ex fidei regulis, ex Scripturis, ex Theologia cujusque ævi propria (5): *Sic instituta videtur & gubernata fuisse sufficienter Ecclesia primitiva sub Apo-*

stolis, ac deinde per successiones varias, usque ad Doctores sanctos inclusive, per quadringentos annos & amplius, quibus non erat distinctio Theologorum & Canonistarum, &c. Hi vero Canones, si bene inspiciamus, non sunt nisi conclusiones elicite, vel illata in principiis Theologicis, & aliis libris Canonicis, &c. Nihil igitur admirandum, si ad eosdem pertinebat cognitio & legislatio conclusionum illarum Canonicarum, ad quos pertinebat notitia principiorum. Hac sane ratione Carolus aliique horum temporum Episcopi, ingenti pietate, nec dispari eruditione, in Ambrosii, Augustini ceterorumque Patrum vestigia insistentes, uno eodemque sunt tempore, & Ecclesiæ Theologi, & Scripturarum Canonumque interpretes. Eo prorsus consilio Ecclesia Christi postrema hac ætate in Universitatibus thronum veluti quendam sublimem excitavit Scripturæ, Theologiæ, & Juri Canonico, ex quibus una sacra constatur disciplina. Mitto cetera doctrinæ Gersonii suprapositæ capita, ne longius excurrendum mihi sit. Digna sunt plane ea & eruditionis & pietatis Gersonii documenta.

XIV. Jus Civile Clericis usque adeo non consentit, ut Petrus Blefensis, qui ejus encomium texuerat, rem tandem judicari plenam discriminis (6): *Res plena discriminis est in Clericis usus legum*: addideritque abjectum illud fuisse a Chrysolomo, ut primum se Clericatu innoxuit; totum quippe illud hominem deposcere, cum totus a Deo uno pendere, unus uni vacare debeat Clericus; professionem denique legum jam non esse nisi avaritiæ instrumentum: *Hodie soli avaritiæ militant Patroni causarum.* Alibi vero dolet vehementer (7), male contritum sibi tempus illud periisse, quod studio legum intumpserit, quo mallet divinæ legis castas delicias degustasse: *Dicant Legiste, quid illis ad salutem animæ conferunt illa Principum leges, quibus ego infelix aliquando militavi. Unus est Rex, & illius vera est lex, &c.*

Studebat tamen Legum peritiz Thomas Cantuariensis Episcopus, & mox Martyr, nec illum inde avocavit Joannes Salisberienfis, nisi eo tempore, quo persecutio infrendebat, & alia vel arma quærebat, vel levamenta. Auctor vitæ Tarasii apud Surium

(1) Acta Eccl. Med. pag. 476.

(4) Innoc. III. Regest. 10. Ep. 39.

(6) Ep. 9. 26.

(2) Giosano L. 8. c. 29.

(3) Baron. an. 1165. n. 2.

(5) Gerson. T. 2. p. 833. & T. 4. p. 17. 65. 79. 375.

(7) In lib. Job. c. 2.

rium (1), scite observat inclytum hunc Constantinopolis Patriarcham, cum Juris civilis Canoniceque consultissimus esset, utramque eam peritiam opportunissime accommodasse ad fidelium mutuas lites componendas. Scripsit ad Patavinum Episcopum Lucius Papa, ut causas definiret ex Legum, Canonumque Decretis, cum mutuam sibi lucem Leges Canonesque refundant (2): *Quia sicut leges non dedignantur sacros Canones imitari; ita & sacrorum statuta Canonum, Principum constitutionibus adjuvantur.*

Honorius III. edita Decretali *Super specula* fatetur & ipse leges Canonibus præsidio esse (3): *Licet sancta Ecclesia Legum secularium non respuat famulatum.* Si vero idem Pontifex ibidem prohibet, ne Parisiis, vel vicinis in urbibus Juris civilis publicæ prælectiones fiant, id totum eo pertinet. 1. Quod Gallia Romanorum Imperatorum Legibus non uteretur: *Quia in Francia & nonnullis provinciis Laici Romanorum Imperatorum Legibus non utuntur.* 2. Quod causæ omnes Ecclesiasticæ per Canones terminari possent. 3. Quod cetera studia decurtanda essent, *ut plenius sacra Theologie insistatur.*

Sanxit Innocentius IV. (4) ut in Curia Romana esset semper Schola utriusque Juris: *Ibidem vigeat studium Juris divini & humani, Canonici videlicet & civilis.* Joannes XXII. in annos alios septem prorogavit Universitati Bononiensi privilegium, quo ad decennium eam donaverat Clemens V. (5) ut Clerici omnes, exceptis Episcopis, Monachis & Presbyteris, Juri Civili & Medicinæ operam navare possent.

XV. Hinc liquet Pontifices Romanos nunquam ipsas per sese averfatos esse Leges civiles. Sed illud certe simillimum veri est, quandiu Germaniæ Imperatores, ac præ ceteris Friderici, inani ea se spe vanaque jactantia lactavere, se Orbis dominos, se Reges esse Regum, cujus rei argumentum inde exprimi venditabant, quod Legibus Romanis toto orbe assurgeretur: Pontifices diutissime cum his Imperatoribus conflictatos, quin & Reges illos, quibus illa displicebat Imperatorum supra Reges imaginariæ jurisdictionis jactantia, nonnihil depreffisse aliquandiu, aut summovisse

studia Legum. Ex Decretali Honorii III. id quidem jam emicuit. Sed & semicabit rursus ex Constitutione Innocentii IV. ad Occidentales Episcopos omnes, præterquam Germaniæ, missa. Ibi conqueritur Pontifex, quod avaritiæ & ambitionis facibus incensi Clerici, in Legum studia se demerserint, ceterarum disciplinarum inmemores, Theologiæ prorsus incuriosi: *Ut ad præfens de divina scientia taceamus, tota Clericorum multitudo ad audiendas seculares leges concurrat.* Vetat porro, ne quid momenti ponatur in scientia legum ad Beneficiorum dispensationem, vel Dignitatum Ecclesiasticarum, denique cum lites inter Laicos finiantur non Legibus Romanis, sed locorum consuetudinibus per omnem fere Europam: *Præterea in Francia, Anglia, Scotia, Valliæ, Hispaniæ & Hungariæ regnis causa laicorum non Imperatoris legibus, sed locorum consuetudinibus decidentur: cum causis Ecclesiasticis finem imponere debeant Canones; denique cum impediuntur potius & obscurentur Canones, quam extrincentur & elucidentur per Legum scientiam, importunitate eorum, qui illa abutuntur: Et tam Canones, quam consuetudines plus confundantur legibus, quam juventur, præcipue propter nequitiam.* His omnibus præstructis vetat Pontifex, ne his in omnibus Regnis publica sint ulla Legum studia: cujus tamen rei arbitrium sit & summa potestas penes Reges cujusque gentis: *Si tamen hoc de Regum & Principum processerit voluntate.* Hanc Constitutionem Pontificiam reperire est in Additionibus ad Matthæum Paris, qui quam necessaria ea fuerit, declarat in Historia sua ad annum 1254.

Jam olim vero Alexander III. prohibuerat in Concilio Turonensi, ne Regulares Juri civili ediscendo, aut Medicinæ vacarent in Universitatibus (6): *Post votum Religionis ad Physicam, legesve mundanas legendas exire.* Nec enim probabatur Pontifici inanis illa cautio, ex qua Monachi curiositati suæ & ventosæ di cursioni patrocinium quærebant, præsidio sibi leges fore ad controversias sedandas, Medicinam ad curandas ægrotudines: *Sub obrentu languentium fratrum consulendi corporibus, & Ecclesiastica negotia fidelibus pertractandi.* Sed vel

(1) Surius die 25. Febr.

(3) Extrav. De privileg. & excess. priv. c. 28.

(5) Rain. ann. 1317. n. 16.

(2) Extrav. De novi operis renunt. c. 1.

(4) In Sexto. De privil. c. 2.

(6) Extrav. C. Non magnopere. Ne Clerici, vel Monach. c. 3.

vel hinc clarescit & Medicinam & leges in Universitatibus prælegi solitas, & potuisse Clericos utrique se se studio addicere, quo soli Monachi arcerentur. Decretum hoc certe Alexandri III. dilatavit postea Honorius III. (1) ut non Monachi tantum his studiis interdicerentur, sed & Archidiaconi, Decani, Præpositi, Parochi, Cantores, Personatus, Dignitates, & Presbyteri denique omnes; ceteris Clericis inferiorum Ordinum pristinam retenturis libertatem utriusque studii frequentandi: *Hoc extendi volumus ad Archidiaconos, Decanos, &c. Presbyteros, &c.* In eum autem scopum collimabat hoc additamento Pontifex, ut studio & contentione majori Theologicas disciplinas amplexarentur: *Quia vero Theologiae studium cupimus ampliari, ut dilatato sui tentorii loco, &c.* Itaque privatim cuique fas est Legibus vacare; & quod ad Diaconos attinet, Congregatio Concilii declaravit, dum civili Juri navabant operam, ut eius ope expeditiores & paratiores venirent ad Jus Canonicum, proventibus Beneficiorum suorum fraudari eos nihilo plus debere, quam si Theologiae, aut Juris Canonici scholas sectarentur (2). At Presbyteris nunquam facta est copia studendi Juri civili, quocunque prætextu Canonum expeditius exinde perlegendorum.

Gratianum ipsum ferunt, postquam Decretum suum confarcinasset, dicassetque Eugenio III. eidem persuasisse, ut illud prælegi juberet in Universitate Bononiensi, institueretque gradus eisdem Baccalaureorum, Licentiariorum & Doctorum, ut pervagatum jam erat in Jure civili, qui gradibus quinque secernebantur pro modo peritiæ suæ (3). Bononiæ Galli ipsi prima tunc ponebant rudimenta Juris civilis, ut patet ex Epistolis Petri Blefensis & Stephani Tornacensis.

Anno 1150. præscriptæ sunt leges civiles ab Anglia Stephani Regis Edicto (4). Illud refert Joannes Salisberienfis exulcerato prorsus animo: *Ne quis etiam libros retinet, Edicto prohibitum est.* Auctor est Petrus Blefensis (5) suo ævo Legibus & Decretis perdiscendis docendisque dicatas fuisse scholas: *Cum biennium in Legibus & Decretis expendis, &c. Qui interrogant, interrogent Parisios, ubi difficultium quæstio-*

num nodi intricatissimi resolvuntur. Idem testatur Rigordus ad annum 1209. sub Imperio Philippi Augusti: In diebus illis studium litterarum florebat Parisiis, &c. Cum in ea civitate de quæstionibus juris Canonici & Civilis, & de ea facultate que sanandis corporibus & sanitatibus conservandis scripta est, plena & perfecta inveniretur doctrina, ferventiori tamen desiderio sacram paginam & quæstiones Theologicas docebantur. Hinc non absurde conjicitur interpellatum a Rege Franciæ Honorium III. vetuisse, ne jus Civile Parisiis prælegeretur in posterum: cum Innocentius IV. in reliqua Occidentis fere regna eandem prohibitionem ampliandis, professus sit tamen totum esse in Regum potestate. Adde quod Philippus Pulcher in instituenda Aurelianensi Universitate, & Juris Civilis Professoribus ibi designandis, contestatus sit Romanas & Imperatorias leges auctoritatis esse per Gallias omnino nullius. Nec sileri hic debet quod animadvertit A Costa (6), Tolosæ Comites & Aquitaniz Duces, quo se fidentius absolutos a jugo Regum Galliz declararent, id affectasse legibus ut potius Romanis & Juri scripto se suasque ditiones subjicerent.

Non poterit hæc de Jure Civili disceptatio nostra aliena a proposito nostro videri, aut quasi quædam aberratio a via quam insitebamus: cum necessario suscipienda nobis fuerit Ecclesiasticæ defensionis disciplinæ, quæ Juris Civilis studia & magisteria, prælectiones & gradus in Ecclesiasticis scholis approbavit, hisque gradibus aditum pandi voluit ad præclarissimas Ecclesiæ dignitates. Quasi enim in desuetudinem abiisset Constitutio Innocentii IV. quæ verabat ne Juris Civilis peritia adminiculo cuiquam esset, ut Beneficia consequeretur: Leo X. in Concordatis cum Rege Galliz Francisco, & Concilium ipsum Lateranense (7) anno 1516. statuerunt septennio Doctores vel Licentiatos Juris Canonici, vel Civilis, vel Medicinæ posse vim sibi munire ad Beneficia.

Hæc vero Juris Civilis vicissitudines, conferendæ utique sunt in ipsas temporum & rerum alternantes & inconstantes semper vices. Applaudebatur ferventibus studiis legum, eo quo primum tempore ex eruperunt

(1) C. Super specula. Ibid.

(2) Mist. Univerf. Paris tom. 2. p. 255.

(3) Epist. 19.

(4) Fagnan. in L. 2. part. 2. p. 436.

(5) De Nugis Curial. l. 8. c. 22.

(6) A Costa Decret. l. 1. Tit. 30.

(7) Sess. 14.

runt e tenebris, quibus per plura sæcula insepultæ fuerant. At ubi mox hinc frigescere visa sunt Theologica studia, quod ad Legum Jurisque Civilis splendorem conversi essent omnium oculi, animique, tunc vero modus adhiberi coeptus novæ huic & contentiosæ Legum palæstræ. Vel ipsæ Synodi Leges lectitari probavere, dum hinc lux Canonibus arcesceretur. Et cum hinc aucupari litium & rixarum semina cœpere, coepta est & auctoritas detrahi ei peritiæ, qua homines ambitiosi & cupidi Reipublicæ pacem concutiebant. Denique Legum Romanarum gloria adversarios passa est, quandiu habuit & Imperatores & Imperatorum adulescentes Jurisconsultos, qui ex ea insidiabantur aliorum Regum summæ & uni summo Deo obnoxie potestati. At ubi temporis diuturnitate conticuit hæc inanis adulatores jactantia, Juris Civilis & Canonici tantum non æquati sunt honores, æquatæ prærogativæ.

XVI. Medicinæ, quanquam rei dissimilimæ, simillima tamen fors, & eadem fere fortuna fuit ac Legum. Unde & huc aptari possunt, quæ de Legibus dicta sunt. Clarissimi olim sanctissimique Episcopi hanc quoque disciplinam delibaverant. Beatus Fulbertus Carnotensis Episcopus suis ipse in Epistolis (1) prodit probe versatum in ea se fuisse, & complura a se amicis medicamenta ad varios morbos solita ministrari. Id ipsum de Ivone Carnotensi Episcopo constat, & de beato Lanfranco Archiepiscopo Cantuariensi (2). Non injuria videri possit eos Medicas quoque artes hausisse, studium dum decurrerent Artium liberalium, maxime autem dum Physicæ, seu Philosophiæ operam darent. Non semel enim hætenus observari potuit in Canonibus, vel Decretis, quæ supra laudavimus, *Physica* nomine Medicinam indigitari. Porro ante Ordines sacros his disciplinis incumbabant. Audi quid referat Ordericus Vitalis ad annum 1059. de Rodulpho Monacho qui laudem non mediocrem adeptus erat inter Medicos Salernitanos, toto orbe longe clarissimos: *Ut in Grammatica & Dialectica, in Astronomia quoque nobiliter eruditus est, & Musica. Physica quoque scientiam tam copiose habuit, ut in urbe Salernitana, ubi maximæ Medicorum scholæ ab antiquo tempore habentur, neminem in medicinali arte* Thomaf. Tom. I'.

præter quandam sapientem matronam sibi patrem inveniret. Ita in orbe liberalium Artium, quem tunc solemniter juvenes decurrebant, Physica Medicinam complectebatur; & huic se Clerici dedebant complusculi, seu cupiditate incitati, seu ægrotis succurrendi caritate. Auctor idoneus Petrus Aurelius affirmat (3) non ita pridem in Parisiensi Universitate Professores omnes, etiam Medicinæ & Juris, Clericalem vitam professos fuisse & continentiam; nec ejus sibilæ relaxationem impetrasse Medicos, nisi eo tempore quo Cardinalis Tutavillæus, anno nimirum 1452. reformandæ inclytæ huic Universitati vacavit. Anno 1534. idem tentatum est a Doctoribus Decreti, incassum; quod consecuti sunt tamen non multo post, anno nempe 1552. Senatus Parisiensis suffragatione, & Romani Pontificis indulgentia. Non repetam, quod dixi, ex Concordatis, perinde ut prius Pragmatica sanctione, Medicinæ peræque ac Juris-Civilis & Canonici gradibus ad Beneficia venire. Petro Aurelio assentitur vir doctissimus Hallerius (4); additque Doctores Juris Canonici, Professores Artium & Medicinæ Clericatu initiandos fuisse; qui conjugati essent & bigami, nullo etiam nunc posse munere fungi in Universitate; affuisse se cum bigamis in Facultate Artium controversia fieret de jure suffragii. Illa vero cœlestis vocatio, qua duce & auspice necesse est ad Clericatum & ad Beneficia perveniri, nihil præ se ferre videtur, quod sociari non possit cum gradibus & professione ipsa Medicinæ. Qui enim ad Beneficia quæpiam his gradibus attigissent, possent utique etiam inter Clericos virtutum laude florere, si animum adducerent ad vitam Beneficiorum quidem fructibus tolerandam, artem vero Medicinæ pauperum usibus gratis dicandam; ut quæ plerumque immoderate servit terrenarum opum cupiditati, cœlestium uni caritati famularetur.

K k k

De

(1) Ep. 10. 47. 113.

(2) Epist. 257. Epist. 46.

(3) T. 1. p. 166.

(4) De Hier. p. 86.

De Scholis & Universitatibus.

CAPUT XCII. P. I. l. 2. c. 10.

De eadem ignorantia irregularitate. De Scholis antiquis per quinque priora Ecclesiæ sæcula.

I. De Schola Alexandrina. Ejus antiquitas. Qui viri, que studia in ea claruerint?

II. Humanarum disciplinarum contagio Origenem pessumdedit. Quo ibi ardore in Litteris sacris desudarent? De Doctoribus ruris.

III. De Schola Edessena.

IV. Summi quique Principes filios impuberes Clericis educandos instituendosque commendabant.

V. Ut littera humaniores Scripturis sociarent, immo ancillarentur.

VI. Studia Scripturarum & Patrum prescribit Hieronymus Monachis, Monialibus, Fidelibus laicis.

VII. Litteris profanis additi homines Deo sacros molestissime patiebatur.

VIII. Eas adolescentibus indulgebat.

IX. Pamphilè Martyris & Augustini Bibliotheca.

X. Memorandum Beatae Macrinae & Gregorii Nysseni exemplum.

XI. Commendatissimus fervor ad sacras Litteras. Quam afflictimè dolendum, si totus adolescentiæ flos in solis secularibus litteris male coneratur.

XII. Qui essent prioribus sæculis Ecclesiæ Latinae Doctores? Episcopi ii erant, Presbyteri, Diaconi: An etiam ex Laicis aliqui?

XIII. Catechistæ ipsi, seu Doctores Catechumenis instituendis præfecti, Episcopi erant, Presbyteri & Diaconi.

XIV. Quos Doctores commendavit Apostolus Episcopis?

XV. Episcopi ipsi Catechumenos instituebant. Catechistas ex aliis Ordinibus informabant. De Presbyteris & Doctoribus vicorum ruris in Ægypto.

I. Scholæ illæ Italicæ, quas supra cursum perstrinximus, & in quibus Clerici fingebantur, ut antiquæ fuerint non

tamen omnium antiquissimæ. Attigimus obiter aliquid de Alexandrinæ Scholæ, cuius alumnus primo, & lumen fuit Athanasius. Sed ab origine ipsa res altius repetenda nunc nobis est. Pantænus quidam, Eusebio teste, eam rexerat Scholam, sed ea Pantæno longe antiquior erat; porro Litterarum ibi maxime sacrarum fervebant studia, & miros in eis progressus in dies faciebant. Audiendus Eusebius ipse (1): *Per idem tempus fidelium Schola præerat vir doctrina causa celeberrimus Pantænus, quippe jam inde a priscis temporibus sacrarum Litterarum schola in ea civitate fuerat instituta que quidem nostra adhuc etate perseverat.* Ubi notanda hæc maxime verba, eam fuisse sacrarum Litterarum scholam, *διδασκαλίαν τῶν ἱερῶν λόγων.* Addit Eusebius eodem ibi tempore Clementem Alexandrinum Scripturarum eruditione floruisse, & Pantæni ante magisterii imbutum fuisse, quam aliorum Magister fieret. Claruere postea in ea Ammonius & Origenes, magna nominis fama, majore virtutum gloria. Origenes Catechumenis imbuendis primum præfectus fuerat (2): *Institutio Catechumenorum ipsi soli mandata fuerat.* Successerat enim Clementi, magistro discipulus: *Clemens qui Pantæno successerat, apud Alexandriam Catechumenorum institutioni adhuc præerat, adeout auditor ejus etiam tum puer fuerit Origenes.* Tanti sub muneris pondere genuit Origenes; utque posset paulo largius eos haurire sacræ Scripturarum doctrinæ lactices, quibus abunde & jugiter irrigandæ ei erant aures mentesque, tum Catechumenorum, tum fidelium, socium sibi adscivit Heraclam, cuius curæ rudiores commisit; provectiores sibi ipsi ulterius provehendos servavit (3): *Divisa omni Auditorum multitudine, Heraclam ex familiaribus suis diligens, vicorum rerum divinarum studiosum, & aliqui doctissimum, nec expertem Philosophiæ, in docendi officio socium sibi atque administrum adjunxit & huic quidem institutionem eorum qui primis adhuc imbuerentur rudimentis mandavit, sibi vero perfectiores docendos reservavit.* Cum vero Origenes ab Episcopo Cæsareæ Presbyter ordinatus fuisset, & ex præscripto Canonum ei deinceps ad exitum usque vitæ Episcopo affixus esset, in Heraclam unum totam transmisit Alexandrinæ Scholæ Præfecturam. Sed cum Demetrius Alexandrinus Episcopus e vivis ex-

[1] L. 5. c. 10. 11.

[2] L. 6. c. 3. L. 6. c. 6.

[3] L. 6. c. 15.

excessisset non multo post, illi quidem in Ecclesia ea successor datus est Heraclius, ipse vero in Schola sua successorem nactus est Dionysium, ut auctor est Hieronymus, qui eam *Catecheson scholam* appellat (1). *Dionysius Alexandriae urbis Episcopus sub Heracla Scholam κατηχησων Presbyter tenuit.* Origenis quoque discipulus fuerat Dionysius, & Heraclae in Episcopalem Cathedram postea successit, sicut & prius in Catechetica. Non alius eo aevodoctrinae laude clarior quilibet fuit, quam & evulgatis compluribus libris pro variis Ecclesiae necessitatibus prodidit. Memoranda praeter ceteris damnatio Nepotis schismatici, quem in Synodo proscriptis Presbyterorum, & eorum Doctorum, qui per vicos sparsi, fidelibus sacram instillabant doctrinam (2): *Convocatis Presbyteris & Doctoribus, qui per singulos vicos fratribus predicabant.* Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis Pierium praestantissimum eruditissimumque Presbyterum praefuisse & ipsum ait Scholae Alexandrinae sub Episcopo Theona. Theodoro referente, Arius Presbyter mandato sibi in ea munere interpretandae & elucidandae Scripturae, infanda mox aemulatione incensus, ob praepositum sibi in Alexandriae Ecclesiae Episcopatu Alexandrum, eam commentus est haeresin, quae & ejusmodi patris, & superbiae matris proles esset non degener. Vult etiam Socrates, Didymum illum doctrinae ubertate & fama notissimum Scholam Alexandrinam ipsum quoque aliquandiu administrasse.

II. Plura dicemus, ubi in his pauca quaedam observata fuerint. 1. Sola fere Scripturarum studia viguisse in Alexandria hac Schola, cui ceteras Christiani orbis Scholas attemperatas deinceps fuisse perquam probabile est. Fores aperuit inopinus Origenes errorum colluvioni, cum humanas disciplinas catervatim eo invexit (3): *Discipulos acutioris ingenii ad Philosophiam introducebat, Geometriam illis tradens, & Arithmetica, aliasque praevias disciplinas: inde ad varias Philosophorum sectas eos perducens, &c. Hebetiorum multos ad humaniorum artium studia hortabatur, &c.* Haec Eusebius, plurimus semper in laudes Origenis: sed res ipsa vociferatur, illa ab origine manasse errores omnes, quibus ille se primum, post & innumerabiles alios im-

mergit. Ex hoc enim immodesto conjugio Theologiae Christianae cum Philosophia Platonica ebulliere illi tandem errores complurimi, quos cum auctore suo Origene Ecclesia postea confixit. 2. Fuerat Pantanus Indiarum Apostolus, inde ad Scholam Alexandrinam redierat. Clemens Presbyter fuit Alexandrinus. Origenes Presbyter ordinatus fuit a duobus Episcopis, quos remorari non potuerat scrupulus ille, in quo haerebat Demetrius, cui molestiam non creabat nisi ea quam in seipsum Origenes exercuerat saevitiam. Heraclius & Dionysius Presbyteri fuerunt, Catechista, & Professores famosissimae ejusdem Scholae, ac denique Episcopi Alexandrini. De Alexandro, de Episcopali ejus Schola, & de Athanasio ejus discipulo & successore aliquid supra perstrinximus. Mere ergo Ecclesiastica & Clericalis erat haec Schola: simillimum quoque veri est, non Catechumenos tantum & fideles, sed & Clericos in ea pro suo quaque modo institutos fuisse. Denique hujus Scholae gradibus ad Beneficia, ad Parochiales Ecclesias, ad ipsam Alexandriae Episcopalem sedem conscendebatur. 3. Vacuus forsitan & subalienatus ab humanis litteris animus, tanto vehementius ad divinas inflammescibat, & pro ardore erant incrementa. Ex eodem Eusebio exempla depromam duo. Inter illustres Palaestinae Martyres admirationi potissimum fuit Valens Ecclesiae Hierosolymitanae Diaconus: cui venerationem non sola canities, sed Scripturarum maxime ardens amor, jugisque meditatio, quas & ita memoriae insculperat, ut ex tempore recitaret, quocumque demum ex libro, ac si ex libro legisset (4): *Eas usque adeo fideli memoria complectebatur, ut nihil omnino interesset, an ex codice legeret, aut cujuslibet Scripturae integras paginas memori- ter recitaret.* Fuit & inter eos Martyres Joannes, memori- ter recitare solitus Scripturae libros in Ecclesia: jamdiu enim oculis orbatus erat, & divinas paginas tam alte, tam fide inscriperat immortalibus tabulis mentis suae, ut per singulos libros, per singula capita, quod quilibet vellet hoc recitaret: *Quippe qui totos divinae Scripturae libros, non in lapideis tabulis, nec in membranis, sed in carneis tabulis, in anima scilicet candida, & in purissimo mentis lumine perscriptos habuerit.* Id quidem Euse-

K k k 2 b i u s

(1) L. 6. c. 26. 29. 35.

(2) L. 7. c. 24. Theodor. l. 1. e. 2. Socrates.

(3) L. 6. c. 18.

(4) L. de Mart. Palaest. c. 11. 13.

bis testatur se ipsum expertum esse, & vix tum demum id se credere potuisse, antea autem ne vix quidem. 4. Erant & in oppidis vicisque Doctores. *διδασκάλους τῶν ἐν ταῖς κείραις ἀδελφῶν*. Edixit Valionense Concilium, ut Parochi ipsi juniores Clericos addoceant: at in Ægypto præter Presbyteros, seu Parochos, erant ruri in Parochiis Doctores. 5. Erat porro non mediocris eruditionis copia agrerum hujusmodi Doctorum, cum Episcopus, & quidem Dionysius Episcopus omni doctrinæ genere refertissimus, eos consuleret ad novellæ hæreseos condemnationem. Diximus alibi a Syricio Papa damnatum fuisse Jovinianum in Cleri sui conventu, *Facto Presbyterio*. Is fuit usus Pontificum Romanorum per hæc priora quinque sæcula. Clerus Romanus cum Pontifice, sub Pontifice Ecclesiam administrabat, & addiscebat, insuecebatque eam post illius mortem pro Pontifice administrare. Nec ab his dissidebant aliarum mores Ecclesiarum. Quo fiebat, ut aurea hac ætate non posset non mira & copiosa esse Clerus eruditione.

III. Collaudat aliam quoque Theodoretus in Historia Scholam, quæ non assequeretur quidem, etsi sequeretur Alexandrinæ splendorem; sed ex qua apertius forsan fiet, quibus tandem studii fideles tum, maxime autem Clerici curam suam industriamque conferrent. Piissimus Presbyter Edessenus Protogenes ludum aperuit, ubi pueros edocebat per compendiaris notas scribere, concinere Psalmos, meditari & memoriæ mandare Scripturas (1): *Protogenes vir admirabilis ludum aperuit, & pueris docendis operam dedit, atque eos non modo exercuit ad celeri manu scribendum, verum etiam sacra Dei eloquia edocuit. Nam hymnos Davidis tanquam dictata illis proposuit, & eas Apostolica doctrina sententias, quas eorum ingenii accommodatas putabat, ediscendas tradidit*. Ejusmodi erat Protogenis Edessena Schola. *Διδασκαλείον, κειδευτήριον*. Hinc augurari fas est, quæ ab ordinandis eruditio desideraretur. Celeberrimam sane hanc Edessenam fuisse Scholam, vel ex ipsa ejus ruina conjectura duci potest. Ait enim Theodoretus Lector (2), eam *Perfidis Academicam* appellatam fuisse, & in ejus excidium conspirasse Zenonem Imperatorem, Nestorii & Theodori Mopsuesteni veneno & furore insanientem. Eusebium Emesse-

num Episcopum testatur Socrates (3) ab incunabulis imbutum fuisse litteris in schola Edessenæ urbis, quæ illi patria erat, humaniores indidem hausisse litteras, sed tandem reversum esse ad Scripturas sacras sub magisterio Eusebii Cæsariensis Episcopi, & Patrophili Episcopi Scythopolitani. Suffragatur & Sozomenus, qui illud quoque ipsum addit Edessæ in more positum fuisse (4): *Ab ineunte ætate ut mos patrius fert, sacris in Litteris educatus, deinde disciplinis humanioris litteraturæ institutus, postea Eusebio, Pamphilo & Patrophilo interpretibus & magistris suis sanctos Scripturæ libros, exquisitus perdidicit*.

IV. Dum Juliani Apostatæ infantiam exequitur Sozomenus idem ipse, illum ait ut Christianis ortum parentibus, Ecclesie more initiatum statim fuisse sacris Litteris, Præceptoresque habuisse tum Episcopos, tum Clericos alios (5): *Ex piis & religiosi parentibus ortus, & ab ineunte ætate, ut ritus Ecclesie postulat, initiatus, sanctas Litteras didicit, & in eisdem ab Episcopis, & ab aliis viris Ecclesiasticis fuit educatus*. Eadem fuere & Galli initia, germani ejus; atque ambo Clericatus inscripti sunt, ac Lectores ordinati: *Ut in numerum Cleri inscriberentur, & Ecclesiasticos libros populo legerent*. Narrat Socrates (6) Martianum Presbyterum sectæ Novatianorum, Grammaticam tradidisse duabus Valentis Imperatoris filiabus.

V. Hinc vero liquidum est, etsi primas semper tenerent sacre Litteræ, non prorsus tamen conticuisse humaniores disciplinas. Scriptor Græcus & pervetustus vitæ Gregorii Nazianzeni ait, quanquam a piensissima matre Deo consecratus esset statim ac natus immo antequam conceptus fuisset: nihilo tamen remissius insudatum ab eo esse postea Grammaticæ, Rhetoricæ, Philosophiæ, Medicinæ, Musicæ, Geometriæ, Astronomiæ, donec annum ætatis suæ trigessimum attigisset, quando sacro fonte initiatus statuit humanis posthac illis omnibus subducere se disciplinis. Comes illi studiorum fuerat Basilus, fuit & ad pium secessum dux. Hæc olim sæculi, mox Cleri duo lumina, spoliis Ægypti Ecclesiam locupletarunt, hoc est, sæcularibus omnibus disciplinis: cumque postea Julianus Apostata addoceri a Christianis vetuit litteras Græcas,

(1) Hist. l. 4. c. 16.
(2) L. 5. c. 2.

(3) L. 2.

(3) L. 2. c. 6.
(6) L. 2. c. 9.

(4) L. 3. c. 3.

cas, tantam omnis generis lucubrationum sylvam suo ex penu eiecit Gregorius Nazianzenus, nil nisi pium & religiosum redolentem, ut eam jacturam cum scœnore se plurimo resaruisse fideles gratularentur. Agit Palladius (1) in vita Chrysostomi de Philippo Monacho atque Presbytero Scholarum, assecularum & defensorum Chrysostomi non postremo.

VI. Non is erat Hieronymus, qui Clericis aliarum quam sacrarum Litterarum copiam faceret, aut qui non eas illis vehementer inculcasset: cum iisdem urgeret incumbere non Monachos tantum, aut Moniales, sed fideles ipsos & matronas. De Hilarione hoc affirmat, post Orationes & Psalmos frequentissimum ei fuisse otii pie & suavissime consumendi modum, ut attento in Deum animo Scripturas, quas tenebat memoriter, usque recitaret (2): *Scripturas quoque sanctas memoriter tenens, post Orationes & Psalmos, quasi Deo presente recitabat.* Ubi Lætam necessariis instruit præceptis ad filiarum institutionem adhuc tenellæ & infantis, non in alias prius voces solvi jubet linguæ ejus vincula & balbutiem, quam in nomina Patriarcharum & Prophetarum, atque Apostolorum; neque a teneris infuesceret orationi lectionem, lectioni orationem contexere: *Orationi lectio, lectioni succedat oratio.* Psalterium primo ediscat: tum ad libros Salomonis & Jobi gradum faciat, denique ad Evangelia, quæ de manibus nunquam ponat (3): *Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manibus.* Inde ad Acta, & ad Epistolas Apostolorum; quo cursu confectus, accedet ad Prophetas, ad Pentateuchum, ad ceteros dein Scripturæ libros, quibus tam pura veritatis, & caritatis cœlestis flamma in ejus corde accendatur, ut tuto possit ad Canticum Canticorum accedere. Sanctorum denique Patrum opuscula voluntari terique vult Hieronymus a piis & religiosis puellis ea assidue, quæ nostris his temporibus admirationem creare possit: *Cypriani opuscula semper in manu teneat. Athanasii Epistolas & Hilarii libros inoffenso decurrat pede. Illorum tractatibus delectetur & ingenii, in quorum libris pietas fidei non vacillet.* Eadem monita insulurrabat & Christi Virgini Demetriadi (4): *Statue, quot horis sanctam*

Scripturam ediscere debeas. Et sanctissimæ Viduæ Furiæ: De Scripturis sanctis habeto fixum versuum numerum: istud pensum Domino tuo redde. Neque ante quieti membra concedas, quam calathum pectoris tui hoc subtegmine impleveris. Post Scripturas sanctas Doctorum hominum Tractatus lege, eorum dumtaxat quorum fides nota est. Hanc studiorum Scripturæ normam Monialibus suis præscripsit beata Paula (5): *Nec licebat cuiquam sororum ignorare Psalmos, & non de Scripturis sanctis quotidie aliquid discere.* In his omnibus locis par Hieronymo cura, & exitiales proscribendi libros, & eos inculcandi, ex quibus Christianæ pietatis odor exharetur.

VII. Gentilitias vero litteras cum accuratissime olim in ipso juventæ flore perdidicisset Hieronymus, nec tenaci memoria eas excutere tam facile posset, quam olim mandaverat, hinc stillabat in ejus calamum & lucubrationes exinde aliquid, unde indiatuatus est illi calumniarumque struxit Rufinus, quasi sacramentum, quo olim se in somnio obstrinxerat, infregisset. Illum hoc responso retudit Hieronymus (6), quæ a teneris unguiculis memoriæ inhæserint, ea ne senio quidem quandoque exolescere possent: quod sibi objectaretur perjurium, tanti faciendum esse, quanti somnium: somnio autem abuti ad criminandum quenquam, hominis esse, qui tam nullius esset frontis, quam judicii: *Hæc dicerem, si quidpiam vigilans promississem. Nunc autem novum impudentia genus, objicit mihi somnium meum.* Et alibi: *Magnus criminis reus sum, si puellis & virginibus Christi, dixi seculares libros non legendos, & me in somnis commonitum, promississe ne legerem.*

VIII. Ceterum qui profanorum Scriptorum lectione tam anxie Religiosos & Dedicatos homines interdicit Hieronymus, juvenes ab ea nequaquam deterret, quod inevitabile reor id malum existimaret, & quod longe uberius illud compensaret utilitas. Si quis vero Episcopus profana hæc profanorum puta Poetarum lectione oblectaretur, in hunc Hieronymus quadam styli atrocitate vide ut sæviret (7): *At nunc etiam Sacerdotes Dei omisis Evangeliiis & Prophetiis videmus comædiis legere, amatoria bucolicorum versuum verba canere, tenere*

(1) Cap. 20.

(2) In vita Hilar.

(3) Ad Lætam De instit. filiarum.

(4) Ad Demetr. de virg. ser. Ad Furiam de viduit. ser.

(5) In Epitaph. Paulæ.

(6) Apolog. adv. Ruff.

(7) Epist. ad Dam. to. 3.

nere Virgilium; & id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluptatis.

IX. Quid Clericorum, quid Episcoporum modestæ curiositati indulgeri debeat, prodidisse videbatur Pamphilus Martyr, Scriptorum Ecclesiasticorum coacervata suppellectile, intructaque Bibliotheca, minori numero & parciore sumptu, sed maiori delectu & pretio, quam Demetrius olim Phalereus, & Pistratus Gentilium monumenta congererant (1): *Cum Demetrium Phalereum & Pistratum in sacra Bibliotheca studio vellet aquare; imaginesque ingeniorum, quæ vera sunt & æterna monumenta, toto orbe perquireret. Hæc Hieronymus ad Marcellam. Fatetur Eusebius (2) Historiam se suam corrasisse ex iis scriptorum monumentis, quæ in Bibliotheca Ecclesie Hierosolymitanæ fervarentur, cuius Alexander Episcopus fundamenta jecerat. Aperuit alicubi Augustinus ipse, quam cupidus esset amplificandæ Bibliothecæ suæ (3): Ut sint unde libri vel parentur, vel reparentur, Bibliothecam nostram adjuvare dignatus est. Eam Ecclesie Hipponensis fuisse Bibliothecam auctor est Possidius, & sollicitè præceptum esse ab Augustino, ut postquam ipse excessisset, ejus cura ageretur (4): Ecclesie Bibliothecam & omnes codices diligenter posteris custodiendos semper jubebat.*

X. Macrinæ fororis suæ oculos testatur Gregorius Nyssenus Poetarum lectione contaminatos nunquam fuisse, nunquam sordidatam mentem incumbente in eam curam matre piissima, & ubi primum erepsit e cunis, in manus tenellas dante Sapientiam Salomonis, ut venam limpidissimam sacrarum præceptionum: commendasse & ediscendum memoriter Psalterium, cuius cantu opera sua omnia condiret ac præveniret (5): *Studebat mater, ut filia erudiretur; sed non ita tamen externa disciplinarum serie, qua plerumque ex Poetarum lectione prima discendum atas imbuitur. Turpe enim & indecorum prorsus existimabat, &c. Proinde quæ ex divino Spiritu dictata Scriptura prima illi atavule faciliora aptioraque videbantur, discenda proponebat. Cum primis autem Sapientiam Salomonis, &c. Erat enim Psalmorum haudquaquam ignara, præfinitamque eorum partem statuis tem-*

poribus percurrerebat. Nam sive surgeret a lectulo, sive ad studia accederet, sive discederet ab eis; sive cibum sumeret, sive a mensa recederet, sive cubitum se conferret, sive ad precandum exurgeret, semper ut bonam, seque nullo tempore deserentem comitem, habebat Psalmorum cantilenam. Educabatur Macrina ad conjugium, & hæc tamen erat ejus institutio, quod institutio nempe ea esset Christianæ puellæ. Eam formam secuta est postea Macrina ipsa, in instituendo fratre suo Petro, & ab infantia Scripturis imbuendo, ut ne ad punctum quidem temporis respirare sineret ad profanas litteras. Unde & a teneris senilem pene sapientiam adeptus est Petrus, & provector, non tam Episcopatu illustratus est, quam virtutum gloria Episcopatum ipse illustravit: *Paulo post ejus ortum ab ubere nutricis sublatum, ipsa statim enutrivit, excellentique disciplina educavit; sacris institutis a puero ipsum erudiens, adeo ut nihil otii concesserit, quo posset studiis inanibus vacare.*

XI. Docet alicubi Augustinus Antonium Scripturas tenuisse, quamvis litterarum esset rudis (6): *Qui sine ulla scientia litterarum Scripturas divinas & memoriter audiendo tenuisse, & prudenter cogitando intellexisse prædicatur; usque adeo anxie satagebat Antonius, ut essent semper, qui sibi sacros Codices lætitarent, ut eos jugi meditatione concoqueret, ut memoriæ inculcarent. Addit rursus idem sanctus Pater captivum quendam Christianum precibus Deo per triduum fufis exorasse atque impetrasse cœlestis intelligentiæ rivulum, ut divinas Scripturas legeret, qui legendi prorsus ignarus hæctenus fuisset. Alibi vero Diaconum Catechumenis instituendis propositum ubi instituit Augustinus (7), edocetque qua via & ratione munere suo fungi debeat, illud diligentissime monet, ut compendio illis totam Scripturarum utriusque Testamenti historiam contexat, ponatque ob oculos, tum Christi mysteriis, tum morum regulis illustratam, depromptis nimirum opibus, quæ in iis latitant. Quin & suam idem ipsius vicem ex eo dolet, quod a puero nugamentis Poetarum & pene anilibus fabulis imbutus fuerit, cum initianda potius fuissent præcordia & labia sua laudibus Creatoris*

(1) Epist. ad Marcell. tom. 3.

(2) L. 6. c. 10.

(3) Epist. 264.

(4) Cap. ult.

(5) In vita sanctæ Macrinæ.

(6) De Doctr. Christ. l. 1. In Prolog.

(7) L. de Catechiz. rudibus.

toris Summi, Optimi, Maximi, & lectione Scripturarum consecrandæ (1). *Itane aliud non erat in quo exerceretur ingenium & lingua mea? Laudes tua, Domine, per Scripturas tuas suspenderent palmitem cordis mei, & non raperetur per inania nugarum turpis præda volatilibus. Non enim uno modo sacrificatur transgressoribus angelis.* His omnibus Augustini testimoniis patet, nostræ profus dolendam nunc esse adolescentiæ sortem, quando flos primævæ ætatis, & studiorum primus impetus conteritur & detorquetur ad studia profanæ curiositatis referta, inutilia, exitialia quandoque æternæ salutis: & non potius ad cœlestia lumina veritatis ex divina Scriptura radiantis, in quibus deliciae sitæ sunt verissimæ præsentis vitæ, futurarum prægustationes, cum nusquam alibi sint nisi deliciarum ludibria & mera insomnia. Confiteri porro videtur Augustinus, ne remedia quidem ei malo & dolori nostro quærenda esse, ne remediis ipsis exasperetur. (2) Cum profanis & Gentilium litteris Julianus Apostata Christianos abstinnit, arcuitque, gravissimo vulnere ab eo fauciatam rem Christianam fuisse sanctis Ecclesiæ Patribus persuasissimum fuit. De hoc argumento libellum scripsit Basilus, *De legendis Gentilium libris*, ubi ait disciplinas sæculares instar habere foliorum, quibus ornantur arbores, inumbrantur fructus & muniuntur. Dolet ille alicubi (3), quod tantum temporis consumpsisset in Philologia: quod tamen nos nobis quidem perutile fuisse judicamus.

XII. In Ecclesiâ quoque Latina Tertullianus Doctores nobis aliquos ostentabit, quos tamen subvereor ne laici fuerint (4): *Quid ergo si Episcopus, si Diaconus, si Vidua, si Virgo, si Doctor, si etiam Martyr lapsus a regula fuerit, ideo hæreses veritatem videbuntur obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personas?* Inter spectabiles Ecclesiæ viros Doctores numerat, sed sejungit eos a Clero. Et infra: *Si quid tibi videtur, vel ambiguitate pendere, vel obscuritate obumbrari, est utique frater aliquis Doctor, gratia scientiæ donatus, &c.* Poterat ex Tertulliano laicus dono scientiæ cœlitus impartiri: exemplo & ipse forsitan erat, utinam auspicato. Pantæus & Origenes laici adhuc Alexandriæ studiis præfuerant (5): sed & hinc Demetrii Episcopi

querelæ, ut de re novæ & inaudita. Et quanquam Episcopi Cæsareæ & Hierosolymæ, ad quos aculeatas ea de re litteras scripserat, rescripserint ei, ab Episcopis quandoque rogatos esse laicos doctrina singulari præditos, ut ad fidelium cœtum exhortationis verba depromerent: certissimum est perpaucam ejus rei ab iis exempla proferri, nec in usum rem vocari posse. Quin & Leo I. Papa eam laicorum licentiam damnavit in Epistolis suis ad Maximum Episcopum Antiochenum, & ad Theodoretum Episcopum Cyri: *Ut præter Domini Sacerdotes nullus audeat predicare, sive sit Monachus, sive Laicus cujuslibet scientiæ nomine gloriatur.* Ne illos quidem Doctores, quorum meminit Tertullianus, probabile est, publice in Ecclesiâ prædicasse.

XIII. Nec Cyprianus ipse tacuit de Doctoribus, quos in Clerum videtur cooptasse (6): *Optatum cum Presbyteris, Doctoribus, Lectoribus, Doctorem audientium constituimus.* Cum Optatum ornasset Subdiaconatu, curam ei mandaverat institutorum Catechumenorum, qui Latine *Audientes* dicebantur. Doctor ergo ille Catechumenorum Catechistes erat; & quanquam in ordine esset Subdiaconorum, vel Lectorum, doctrinam tamen sacra illum præcellere necesse erat, cum eo ævo adulta, plerique etiam matura ætate baptizarentur, & inter Catechumenos locum haberent quandoque viri Philosophiæ & litteraturæ sæculari instructissimi. Sed quinam illi erant Cypriani Doctores, quos a Presbyteris segregat & a Lectoribus? Diaconorum ea erant Officia, quæ majorem doctrinæ copiam desiderarent. Officium porro Catechistæ, quod hic Cyprianus Lectori, vel Subdiacono assignat, quodque supra vidimus in Ecclesiâ Alexandrina Presbyteris plerumque creditum, proximis post sæculis ad Diaconos traductum est. Majorinum perhibet Optatum fuisse versatum in Schola Cæciliani Archidiaconi: *In Diaconio Archidiaconi Cæciliani.* Luculentissimum de catechizandis rudibus libellum scripsit Augustinus ad Diaconum Carthaginensem, qui informandis Catechumenis præfectus fuerat (7): *Peristi a me, frater Deo gratias, ut aliquid ad te de catechizandis rudibus scriberem, quod tibi usui esset. Dixisti enim quod sepe apud Carthaginem, ubi Diaconus es, ad te sepe adducantur, qui fide*

Chri-

[1] Confess. l. 1. 17.

[2] Theod. l. 3. c. 4.

[3] Ep. 70.

[4] De Pr.

[5] Euseb. l. 6. cap. 13.

[6] l. 3. Ep. 22.

[7] De Cat. Rud. l. 1.

Christiana primitus imbuendi sunt, eo quod existimeris habere catechizandi uberem facultatem, & doctrinam fidei, & suavitatem sermonis. Est autem pulcherrima ea ratio & via, quam hic præit Augustinus erudiendi Catechumenos, ut vel hinc intelligas, quam non potuerit hæc provincia demandari, nisi eximie eruditionis viris. Vult enim Augustinus Catechumenos edoceri compendiarie totam veteris & novi Testamenti historicam dispensationem, retegique quam omnia Christi mysteriis sint facta, omnia Christum spirent, Christum significant, promittant, repræsentent: omnia æternorum caritatem aspirant, ut unam omnium virtutum, nostrorumque in Deum officiorum medullam. At Scripturas eo modo tenere, is vero eruditionis Theologicæ cumulus est. Quamquam enim non proponantur nisi Scripturæ, sancti tamen Patres, ut germani Scripturarum interpretes, una implicantur. Ceterum cum ad catechilas accederent tum Gentilium quique peritissimi, tum ex hæreticis omnibus sectis, & utriusque multa dedocendi, multa docendi essent a catechistis, hos utique necesse erat Ecclesiasticæ Traditionis & Patrum doctrinæ peritos esse. Scripsit Chrysostomus (1) ad Theodorum Diaconum, ut erudiendum illi commendaret juniorem Clericum ex Lectorum classe. Paulinus is ipse qui Ambrosii vitam edidit, se dum Lector esset, narrat operam dedisse Diacono Mediolanensi Casto, & sub eo litterarum tyrocinium posuisse. Narrat Chrysostomus cum abisset Episcopus, cumque Presbyteri innumerabiles plebis turbas unius noctis spatio baptizarent, nec necessaria simul imbuerent doctrina, Diaconum quendam amicitia sibi conjunctum, ultro curam eam suscepisse, ut turmatim tingendos erudiret, centenos, vel ducentenos simul (2). Non pauci hinc Diacono invidiam fecere, quasi ambitioni suæ magis, quam caritati serviret. Qua maledicentia ille nihil quidem a proposito deterritus est. Sed paulo post cessatum est ab ea re. Itaque non publice tunc prædicabant Diaconi, sed privatim ad cuneos hominum verba faciebant, cum se daret occasio. Auctor quoque Commentariorum in Paulum apud Ambrosium id ipsum observat: *Nec Diaconi in populo prædicant.*